
Životopis: Anna Vajsová 
Základní škola Česká Třebová, Ústecká ulice 

Zpracovala: Marie Eva Stránská 

 

Anna Vajsová, za svobodna Blažková, se narodila 

13. června 1942 v České Třebové. Otec Anny Vajsové František 

Blažek pracoval u nádraží v Ústí nad Orlicí jako pekař. Její matka 

Anna Blažková pracovala v tkalcovně Perla v Kerhaticích v Ústí nad 

Orlicí.  

Manželé Blažkovi měli celkem šest dětí – dva chlapce Františka 

a Jana a čtyři dívky – Marii, Annu, Stanislavu a Evu. Anna je druhorozená dcera a se narodila 

po své sestře Marii. Jan a Eva jsou již po smrti. Anna se svými sourozenci vyrůstala v období 

2. světové války a v poválečném období. Jejím velkým vzorem byl její otec, poněvadž byl sice 

přísný, ale spravedlivý. 

Anna chodila na dívčí školu v Ústí nad Orlicí, kde také zpívala ve sboru s ostatními 

děvčaty. S tímto uskupením jezdila na mnoho koncertů a dostala se až na Slovensko do 

Popradu. Poválečné období ani nově se rýsující politická situace v zemi její výchovu a výuku 

nijak neovlivnily. Anna chtěla začít studovat na střední škole ekonomické, ale maminka jí to 

nepovolila. Prioritou dívek v té době byla péče o domácnost, děti a manžela, vzdělání tedy 

nebylo důležité a patřilo spíše k nepotřebným záležitostem. 

Po ukončení základní školní docházky si Anna našla zaměstnání v trafice, kde pracovala 

čtyřicet dva let. Zde se prodávaly různé letáky, časopisy a cigarety. Pro tuto práci bylo potřeba 

umět perfektně počítat, což Anna zvládala bravurně. 

S manželem Janem Vajsem se seznámila na zábavě a sňatek spolu uzavřeli 30. 9. 1960. 

Spolu se přestěhovali do České Třebové, kde si našli krásný byt na Jelenici. Jan zemřel před 

třiceti lety, tedy v roce 1995. Manželé Vajsovi měli tři děti – Jana, Vlastu a Martinu. Anna se 

dočkala 7 vnoučat a 4 pravnoučata. 

V současné době Anna Vajsová bydlí v Domově pro seniory v České Třebové, kam ji 

často chodí navštěvovat její děti i vnoučata. 

 

 

 

 


